

یادداشت سردیر

این بهار، سومین بهار عمر کوتاه فصلنامه بررسی‌های حسابداری است. در این دوران کوتاه عزم ما بر آن بوده است که نظم انتشار این نشریه را به حرمت استقبال شایان توجه دانش پژوهان و دست اندرکاران حرفه حسابداری، حفظ کنیم و در این راه از هیچگونه کوششی دریغ نکرده‌ایم. علی‌رغم مشکلات فراوانی که همیشه در راه بوده است و نارسایی‌های صنعت نشر کشور نیز بر آن می‌افزوده، همواره فصلنامه را به موقع به دست چاپ سپرده‌ایم. متأسفانه مشکلات مرتبط با چاپ و بویژه موضوع کمبود کاغذ و نحوه تأمین آن در مواردی سبب خُلفِ وعده اولیه فصلنامه شده و نظم انتشار و توزیع آن را مختل کرده است. اگر شماره‌های نهم - دهم و یازدهم فصلنامه با تأخیر انتشار یافت، دلیل اصلی آن کمبود کاغذ بود. در هر حال چنین تأخیرهایی به همان اندازه که مشترکین و طالبان فصلنامه را می‌رنجانند، ما را نیز می‌آزارد و امید آن داریم که با بهبود وضع کاغذ و نحوه تأمین آن، نشریات معتبر علمی و از جمله فصلنامه بررسی‌های حسابداری، دیگر در معرض تهدید تأخیر انتشار قرار نگیرد و به موقع منتشر و توزیع شوند.

سازمان حسابرسی با انتشار اولین مجموعه رهنمودهای حسابداری که حاصل تلاش کمیته تدوین رهنمودهای حسابداری این سازمان است، کاری متفاوت و درخور توجه ارائه کرده است. اهمیت انتشار چنین مجموعه‌ای به قول گردآوردندگان آن پاسخگویی به نیازهای

عاجل حرفه است تا «مشکلات و ناهنجاریهای موجود در تهیه صورتهای مالی واحدهای تجاری و گزارشهای حسابرسی را کاهش داده و چارچوبی منطقی جهت تهیه و ارائه گزارشهای مالی و حسابرسی فراهم آورد». راه وصول به چنین خواسته‌ای، دشوار و نیازمند مساعدت اندیشمندان است.

بر کسی پوشیده نیست که در شرایط فعلی، هر حرکت و فعالیت علمی و تحقیقی مستلزم وجود اعتقاد و فداکاری است. به نظر می‌رسد شرایط آن گونه است که دست به قلم بردن، اغلب مشمول قول معروف نظامی واقع می‌شود:

بگفت آنجا به صنعت در چه کوشند بگفت انده خرنند و جان فروشند

بگفتا جان فروشی در ادب نیست بگفت از عشق‌بازان این عجب نیست

بنابر این ابتدا لازم می‌دانیم از تمامی دست اندرکاران که سهمی در تدوین این مجموعه داشته‌اند، بخصوص آنان که مسؤولیت مستقیم این فعالیت را بر دوش کشیده‌اند، به سهم خود قدردانی و تشکر نماییم. در عین حال لازم است این مجموعه با دقت مورد بررسی و نقد علمی قرار گیرد و به بیانی صریح و عاری از تعارفات معمول، کاستی‌های آن روشن گردد. این بررسی زمینه لازم را برای اظهار نظر نسبت به مبانی نظری که هیأت تدوین استانداردهای حسابداری در حال تدوین آن است را فراهم می‌آورد. از این رو، صمیمانه به همه اهل علم و عمل در عرصه دانش و حرفه حسابداری توصیه می‌شود، با مطالعه دقیق این مجموعه، پیشنهادات و نظرات خود را به تدوین‌کنندگان آن منعکس نمایند.

سردبیر

دکتر علی ثقفی